Diário Oficial do Município de Timon

Ano IX – Edição  nº 2.389     Timon-MA, Terça-Feira, 31 de Maio de 2022.

SEMAG
EDITAL DE CHAMAMENTO nº 016/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DE PESSOAL - SEMAG, do Município de
Timon-MA, no uso de suas atribuições legais, conferido
pelo art. 31 da Lei Municipal nº 1892, de 17/12/2013, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº º 0259/2022-GP DE
20 DE MAIO DE 2022, que EXONERA a pedido nos
termos do art. 58, da Lei Municipal nº 1299 de 28.1.2004
a servidora DANIELE DOS SANTOS CASTRO SILVA;
TORNA PÚBLICO, pelo presente Edital de Chamamento,
a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados,
classificados no Concurso Público – Edital nº 001/2019,
realizado por esta Prefeitura para provimento de vagas
do quadro permanente de pessoal da Secretaria
Municipal de Educação, conforme Edital de Homologação
do Resultado Final publicado no Diário Oficial do
Município nº 01808, de 10/03/2020, para no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data de publicação deste,
comparecerem ao Departamento de Gestão de Pessoal
desta Secretaria, situado na Praça São José, s/nº,
Centro, Timon-MA, no horário de 8:00 às 13:00h,
devidamente munidos dos documentos exigidos no
subitem 19.2 do edital nº 001/2019, sob pena de não
serem empossados e, por consequência, tornar-se sem
efeito o ato de nomeação do candidato, nos termos da
legislação específica, bem como do subitem 19.3 do
mesmo edital.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
– SÉRIES INICIAIS

01
LUCINETHE MARIA
CARVALHO DA COSTA

1919038 -
PI

Timon-MA, 30 de maio de 2022.

Ulysses Halley Lima Oliveira

Secretário Municipal de Administração
e Gestão de Pessoal - SEMAG

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 059/2022 –FMS/SEMS.Objeto:  aquisição
permanente em geral como: mobiliários, eletroeletrônicos
e outros para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde de Timon/MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº
8.666/93, Pregão nº 023/2021, Liberação nº 481/2022 -
Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde - SEMS. Contratada: VR COSTA
EIRELI– CNPJ sob o nº 21.111.336/0001-00. Valor total
estimado: R$ 13.750,00  (treze mil setecentos e
cinquenta reais), Data de
Assinatura: 09/05/2022. Vigência: 31/12/2022.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
 Contrato nº 065/2022 –FMS/SEMS.Objeto:  aquisição
permanente em geral como: mobiliários, eletroeletrônicos
e outros para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde de Timon/MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº
8.666/93, Pregão nº 023/2021, Liberação nº 489/2022 -
Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde - SEMS. Contratada: IMPÉRIO
EMPREENDIMENTOS EIRELI 13 ME  – CNPJ sob o nº
04.966.853/0001-33. Valor total estimado: R$ 23.275,00
(vinte e três mil duzentos e setenta e cinco reais). Data
de Assinatura: 09/05/2022. Vigência: 31/12/2022.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
 Contrato nº 067/2022 – FMS/SEMS. Objeto: aquisições
futuras de contratações de serviços gráficos em geral
para atender as demandas da Secretaria de Saúde
Município de Timon-MA. Fundamentação: Lei
10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão eletrônico nº
044/2022, Liberação nº 160/2022 - Central de
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde - SEMS. Contratada: EDITORA GRAFICA
ALIANÇA LTDA – CNPJ sob o nº 08.171.718/0001-52.
Valor total estimado: R$ 212.957,21 (duzentos e doze
mil novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e um
centavos) Data de Assinatura: 17/02/2022. Vigência: 31/
12/2022.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
CONTRATO Nº: 03/2022
DATA DO CONTRATO: 02/05/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 003/2021
OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel para
Funcionamento da Sede da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e do Turismo –
SEMDEST.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e do Turismo –
SEMDEST.
CONTRATADO: Francisco Vinicius Rebelo Almeida
VALOR GLOBAL: R$ 50.400,00 (Cinquenta Mil e
Quatrocentos Reais)

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
CONTRATO N° 051/2022
Fundamentação: Pregão Eletrônico n°. 003/2022, Lei n°.
8.666/93 e alterações posteriores.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a
Prestação de Serviços de Limpeza e Desentupimento de
fossas, para atender as necessidades do Município de
Timon-MA.
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Rural-SEMDR
Contratado: ROSEMARY DE OLIVEIRA GONZAGA
(AMERICA DESENTUPIMENTO)
Valor Total: R$ 31.776,00 (trinta e um mil setecentos e
setenta e dois)
Data de Assinatura: 05/05/2022.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 002/2022 - FUNJEF
Processo Administrativo nº 360/2021
Pregão Presencial nº 017/2021
Fundamentação legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e Lei
n° 10.520, de 17/07/2002.
Contratante: FUNDAÇÃO JOÃO EMÍLIO FALCÃO
CNPJ do contratante:  02.516.374/0001-90
Contratada: DISTRIBUIDORA DE MERCADORIA
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ da contratada: 01.817.573/0001-75
Objeto: AQUISIÇÃO DE LANCHE EM GERAL PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE PROGRAMAS E
PROJETOS, REALIZADO PELO MUNICIPIO DE TIMON
ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO JOÃO EMILIO FALCÃO, de
acordo com liberação n° 899/2021- PMT.
Vigência:  06/05/2022 a 31/12/2022
Dotação Orçamentária: 2160/1057 - 3.3.90.30.00
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios
Valor Global: R$ 15.173,00
Data da Assinatura: 06/05/2022

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 77/2022. Objeto: Aquisição de absorventes
femininos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Timon/MA - SEMED, conforme
liberação. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº
8.666/93, Pregão Eletrônico nº 005/2022; Liberação nº
493/2022; Central de Controle de Compras/PMT/MA.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação –
SEMED. Contratado: J R Pessoa Filho Eireli, CNPJ sob
o nº 02.939.111/0001-93. Valor total estimado: R$
82.740,00. Data: 09/05/2022. Vigência: até 31/12/2022.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO

QUARTO Aditivo ao contrato nº 001/2018
Fundamentação: Art. 57. § 1°, III, da Lei 8.666/93
Objeto: Prorrogação de prazo e valor do contrato de nº
001/2018. Cujo o objeto é a prestação de serviços de
serviços de Publicidade e Propaganda de Timon- MA.
Contratante: Coordenação Geral de Comunicação
Contratada: Texto e Arte Propaganda LTDA (Sofia
Comunicação)
Data de Assinatura: 27.05.2022
Vigência: 12 meses

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - CGCL
INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de
serviços de evento junino, folguedos do município de

Timon, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:
11h00min do dia 31/05/2022.
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 11h00min do
dia 10/06/2022.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO
PÚBLICA: 11h01min do dia 10/06/2022.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de
tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF).
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta
e retirada de cópia no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro,
Timon – MA, no horário de 08h00min as 12h00min, de
segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira:Liliane de França
Lima.

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO

O Secretário Municipal de Educação de Timon/MA -
SEMED, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando que constatamos ausência de publicação
do extrato do ato abaixo relacionado; Considerando que
o fato não gera qualquer lesão ao interesse público ou de
terceiros, uma vez que os respectivos procedimentos
transcorreram na forma da lei; Considerando o poder-
dever da Administração de convalidar os atos que não
possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e
finalidade, nem mesmo prejuízo aos direitos de terceiros,
conforme determina o art. 55 da Lei nº. 9.784/99 – Lei de
Processo Administrativo da União, que autoriza a
convalidação, pela própria Administração, de atos em que
se evidencie não acarretarem lesão ao interesse público
nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados
apenas defeitos sanáveis, aplicável ao caso em
referência: Fica convalidado o ato relativo à publicação
do extrato abaixo relacionado, devendo ocorrer a sua
respectiva publicação, convalidação esta respaldada nos
princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº.
9.784/99. Timon/MA, 30/05/2022.

EXTRATO
Contrato nº 66/2022. Objeto: Aquisição de refeições
pronta tipo quentinha e lanches em geral para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Educação de Timon
- SEMED, conforme liberação. Fundamentação: Lei
10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº
017/2021; Liberação nº 333/2022 Central de
Compras/PMT/MA. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação – SEMED. Contratado: Distribuidora de
Mercadorias Comércio e Serviços Ltda. CNPJ sob o nº
01.817.573/0001-75. Valor total estimado: R$
111.889,20. Data: 05/04/2022. Vigência: até 31/12/2022.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
001/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1211/2022.
OBJETO: Contratação de serviços artisticos musical da
atração musical Taty Girl, para apresentação nos
Festejos dos Folguedos 2022 de Timon/MA.
De acordo com o procedimento de inexigibilidade de
licitação em epígrafe, objetivando a contratação
Contratação de serviços artisticos musical da Taty Girl,
para apresentação nos Festejos dos Folguedos 2022 de
Timon/MA, RATIFICO o parecer jurídico e ADJUDICO o
seu objeto no valor global de R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais), em favor da empresa TATY GIRL
GRAVAÇÕES, EDIÇÕES E EVENTOS LTDA, conforme
proposta, justificativas vinculados ao presente
procedimento, fundamentada no Artigo 25, inciso III da
Lei nº 8666/93 e autuado no processo administrativo n°
1211/2022. Encaminhem-se os autos ao setor
competente para elaboração do contrato e demais
providências cabíveis. Timon/MA, 31 de maio de 2022

Leylianne Beserra de Almeida Monteiro
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Port. nº 0120/2021-GP

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br

2

	SEMAG
	INEDITORIAL